Capit. XII.

Vespasianus? in tali uulnatur.
Instabat Vespasianus, urgebat ita ut in tali ferire*f* iaculo sagittar*t*; Turbati sunt Romani cum sanguinem ducis fluere cernerent. Exagitatus filius cucurrit ad patrem. Sed ille supra uim uulneris uirtutem gerens animi, prohibet trepidare filium, magisq*e* in prae*l*ium accedit milites, ut iniuriam ducis ulciscerentur. Ipse signifer reuocabat exercitum, & ad muros cogebat. Ipse in bellum ceteros adhortabatur, alii sagittis, alii telis, alii balistis hostem urgebant. Tanta autem erat huius tormenti uis, quo faxa in hostem faciebat, ut percussus unus ex sociis Iosephi, qui propter astaret, comminuto capite rueret, & occipitiu*m* eius usq*e* ad tertium stadium excuteretur: mulier quoq*e* alio grauis p*u*ssa utero, supra dimidiu*m* stadii de intima sede secreti genitalis, excuteret ifant*e*. Ad postremum tamen, uictor cum muro Romanus miles succederet & in ipso aditu utrinq*e* ualida manu decertaretur, sicut erant conferti, oleo feruenti, Iosephus perfundi Romanos iubet, q*d* facile a uertice ad ima defluebat uestigia. Nec minor incendio flamme candentis, olei feruor omnes artus depasccebatur. Succedebant tamen alii: plerique etiam sudor p*u*lius olei ui*m* refrigerabant: Et quis huiusmodi olei natura sit, ut cito calefacat, & serius conceptu*m* deponat calor*e*, t*u* uictoria*m* studio abscondebant iniuri*a*. Ardebat animis ut nullum corporis sentir*e* incendi*m*, nec tanti aestimabant poenae feruientis dolorem.

Natura olei.
cito calescere

rem, quanti dispendium gloriae: si tanquam exortes triumphoꝝ desisterent bello, qui duces fuerant periculox. Vel sanguine itaqꝝ suo restinguere incendiū olei certabant,

Caput XIII.

Hac mora obsidionis etiam Iaphae urbis, quæ uicina erat populus insoleuerat, q̄ tamdiu decernebat. Vnde motus Vespasianus, Traianum qui præerat ordinib⁹ quintodecimo ductoris officio direxit, cum mille equitibus & duobus milibus uiroꝝ militiaꝝ pedestris. Qui sine retractatione profectus, uir acer & bellandi artibus præditus, conuenientem studiis suis euentu belli reperit. Nam cum esset ciuitas, & natura loci septa & gemino muro circuallata, nō cōtentus tegere se populus eius munitionibus, occurrēdū Romanis putauit: Sed paulisper resistere ausi, intra murꝝ exterritorem recipere sese uolētes, hostem pariter recepere. Nam cum ipsis festinantibus etiam Romani subintrauerunt, cōfugientibus quoqꝝ ad murꝝ interiorē, clausæ portæ, ne rurus Romanū pariter irrumperent. Ita auerso à se dei auxilio, Iudæi præliabant, quo ante uincere solebant, sed offenderant scelestis flagitiis, & ideo ab his pena debita reposcebant, ut donarent eoꝝ supplicia natōibus. Deniqꝝ plures prop̄ suis inter se bellis q̄ ab hostibus, obtereban. Exemplo est Iaphæ populus, qui Romanis portas aperuit, & sibi clausit. Nam ut primū murum Romanū irrumperent, ipsi patefecerunt, ut secundū murum Iudæi non penetrarent, Iudæi clauerūt. Receptus itaqꝝ hostis est, socius exclusus. Receptus ille, ne pcusor decesset: exclusus iste, ne penitus euaderet. Intra duos itaqꝝ muros cedebant Iudæi, manu cominus, de muro eminus. Pleriqꝝ eī Romanæ militiaꝝ uiri cōstricti angustiis murꝝ ascendebant, atqꝝ inde in subiectos tela iaculabant. Itaqꝝ Galilæ suis, q̄ hostibus infestiores; rogabant ut in interiori muri uestibulo reciperent, sed resistebant sui. Dimicabat in portæ limine, Iudæis inter se pugnantibus: Ilti irridentē cu neum gladiis excipiebant, illi resistentes moriebant. Sæua imprecantes sibi iniucem, & minora se meritis suis perpeti supremis uocibus attestabant. Itaqꝝ extincta sunt duo milia uiroꝝ omnium prælatorꝝ. Ratusqꝝ Traianus uel nullum iam sibi repugnat, uel facilem urbis expugnationē, ueteris uir disciplinae summam uictoriā Vespasiano reseruauit, misitqꝝ ad eum postulans, ut filiū suū dirigeret Titū, qui finē prælio daret. Quo aduentante facta irruptio, cæsicqꝝ multi mortales, nec sine labore ac periculo uictoria cessit Romanis. Quibus ingressis murꝝ interiorē, obiecerant se quicunqꝝ erant bello idonei, & in angustiis positi, ances bellum uictoribus effecere: pugnantibus desuper uirili ac muliebri sexu, ac s̄epe etiam in suos saxa, atqꝝ omnia quæ forte repererant teloz genera iaculantibus. Deniqꝝ sex horis in ipso fine quasi ab exordio pugnatū. Ad postremū cæsis, qui cōstiterant pugnaturi tum in cæteros sine ordine, sine modo, sine misericordia. Senes cum adolescentibus iugulabant, mulieres cum paruulis reseruatae, nō ad ueniam, sed ad seruitutē: masculi oēs interfici, nisi quos pueritia, aut infantia defēdit: in prædam ducta sunt duo milia. cxxx. mancipia, domini cum seruulis æqua iam sorte Alij duodecim conditionis, quos captiuitas pares fecerat.

Caput XLIV.

Ne Samaritæ immunes miseriarum fuere. Nam cum secundum consuetudinē suam ascendissent montem Garizim, qui erat illis consecratus, ubi adorare solebant: unde & in euangelio dicit Samaritana: Patres nostri adorauerunt in hoc monte. Et responsum est ei: Veniet hora quando neque in hoc monte, neque Hierosolymis adorabitis patrem. Debebatur enim ut cessaret superstitione, & uera religio succederet: Euacuaretur umbra, ueniret ueritas. Ut iam non in monte sicut Samaritani, non in Hierosolymis ter in anno, sicut Iudæi: sed in spiritu in omni loco eleuans puras manus, homo omnis adoraret deum, & in nomine I E S V genu flecteret. Cum igitur, ut supra diximus, in monte collecti secundum suos ritus manerent: belli autem minas prætenderet ipsa congregationis species, uel sensus eorum qui nec malis finitimi resipiscabant. Multo autem amplius prosperioribus Romanorum successibus p̄ inuidiam commouerentur, ac prope tumultum res essent: consultius æstimatum est eos præueniri, ne in maiorem pestem erumperent. Vocatoque præfecto ordinis quinti cum tribus milibus utriusque militiaꝝ uiris, eō cum Vespasianus direxit. At ille ascende

re mon

Vetus mo^dus adorād^t deum,

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O .

re monte primo exordio piculosum ratus erat, em simul iuncta terrori multitudo populi, & praeuptū naturæ circūdedit exercitu montis confinia; & toto die deferri fecit custodiam ne quis aquatum descenderet. Cum igit̄ tantam hominē multitudinē uera sitis, quæ magis ac magis æstu exardescerat, et pleriq̄ seruituti se uel etiā neci mallēt offerre, ne uel fame uel siti perirent. Cerealis, hoc em̄ nomē pfecto, ex descendedentibus uniuersos esse defatigatos æstimans, cinxit monte, ac more militari pollicēs salutē, si arma deponerent, recusantesq; iussit feriri. Itaq; extincta sunt illic milia.xi. sexcenti uiiri.

Caput . XV.

Viginti milia ducēti ut hūt alij.
De captione
Iotapatae &
destruētōe
cuius

Antonius Cē
turius.

Anno iperij
Neronis. xii.
Iosephus in
lacu delite-
scit.

Oroq; Iose-
pho socij sui
mortem sua
debant.

Iotapatae quoq; quadragesimo & octauo die facta ē irruptio primo diluculo: cū ad huc multo superioris diei fessi labore requiesceret, primus oīm Titus cum Sabino ingressus, cæteris uiam præbuit. Cōprehensisq; superioribus locis, in angustiis planteas passim & ignari adhuc factæ irruptionis ferieban̄. Alii in suis stratis, alii experges facti, alii uigilantes: sed inedia ac somno soluti poenas dabant. Adhuc tñ totam urbē uis latebat malor̄. Sed ubi exercitus ingressus militari infremuit ululatu, ad solum ferè sub eūdæ mortis affectū surrexerūt. Et si q; supiora petere tētauerat repulsi cædeban̄, et q; bus ulciscēdi uis suppetere poterat, ipsa coartatio uīdictā ademerat; et si q; resistere parabat, irruētibus supra se aliis, bello abscondēbant. Alii multo fessi certamē dimissis manib; sese offerebat uulneri, ut uel morte tā feralibus malor̄ suor̄ spectaculis eriperent. Hac deceptus securitate pereuntiū centurio Antonius, rogatus à quodā qui ī spelæa cōfugerat, ut ei dextram daret, obsidem ueniat & salutis sequestram porrexit ilico, doli negligens, & uæ miser nimium securus triumphi: sed ille incautum spicula ferit, & statim trāfigit, ne ī plena cōfugerat. Qui ubi aduertebat Iosephū, primo per Paulinum & Gallicanū a Vespasiano ad spē salutis uocari, postea per Nicanorē, qui Iosepho ueteris amicitia gratia copulabat, & ideo missus ut dexteram daret, promptius officiū mandati muneris exequebatur; circūfusi Iosephum talibus adoriebantur sermonibus.

Caput . XVI I.

Nunc maior Iudæi nominis tentatur tuina, nunc fauilla tetrica quæ sepeliat & abscondat splendidissimæ disciplinam prosapia, atque omne decus subtruat, qñ Iosephus ad triumphū captiuus reseruarī iubet. Quid sibi uolū tam sedula subito īuītamenta hostium? Quid dona salutis spontanea? Rogantibus uitam aliis, non pepererunt. Iosephus accersitur: Iosephus rogatur ut uiuat. Metuunt uidelicet ne pompam amittant triumphi, nē desit quem spectet Roma captiuum, quem cænatus Vespasianus ante currum suū dirigat. Ad hæc igit̄ ludibria uis reseruaris? Et unde triumphabunt, si dux eoq; defuerit de quibus triumphat? Aut qui triumphus si amicitia datur uiuetis? Ne credas Iosephe, uita tibi promittitur, sed parant grauiora morte. Viscerunt te Romana arma, non capiat fraudulentia. Atrociora sunt dona eoq; quam uulnera: Illa em̄ captiuitatem minantur, hæc libertatem reseruant. Inflecteris Iosephe, & animi quadam fractus mollitia uis esse patriæ superstes? Vbi est doctrina Mosi, qui se de libro celesti deleri petebat, ne plebi dñi superuieret? Vbi est Aaron qui inter uiuos ac mortuos medius stetit, ne mors uiuentem populum saeuo cōtagio depasceret? Vbi est regis Saulis & Ionathæ deuotus patriæ animus, & mors illa pro ciuibus suscepta, & fortiter glorioseq; expedita filius patrem exemplo inuitauit, pater filium mortis proposito non dereliquit. Qui cum posset uiuere, maluit se interfici, quam ab hoste triumphari. Hortabatur armigerum suū dicens: Percute me ne ueniant incircifisi isti, & percutiant me & illudant me, quia armiger timuit, ipse se gladio transuerberauit. Dignus quem

Dauid

David spuma p̄p̄
inuerat, & gloriam
hunc mentiretur.
socia & charissim
les leiores, super lo
uidet, in se uolu
freno ubi lex diu
his promisit im
bore Refugere
radis, ubi deus i
non oportet in
lud (autem dic
nus eripiat; q
quo pudore ac
quod tamdiu i
qui præuenit
riendum suar
bertatis, quod i
Sed eto, uelis u
Quomodo te ir
siliceat uiuere u
proditionis uic
mūm p̄dition
iacuēcīs me
exig
A D ha
ri hæ
sed n
corpori. Quis
deo placitum c
suis præcepto h
iuria suum don
si serui expe
tum custodiā
donum cœlest
mus, quod à de
debet esse, ut q
us uiuere q uol
Nunquid ante
dicti est ascēde,
le lob qui dixi
tas, uite huīus u
tam est in amarit
diceret: Mors uir
tor omnibus me
tris nō in sepulch
elcere paululū. A
petit ex hoc corp
us usurpat, nullus p
num est uiuere. S
lo morit. Nec eg
ge offero iugulū
uictoriā dedit, q

Dauid sp̄itu p̄phetico uindicaret; quia se degener Amalechita de eius morte falso ita etauerat, & gloriā uiri qui se ipsum hosti exemerat imminuendā putauit, ut à se interfectum mentiretur. Dignus etiam quē tantus laudaret propheta, dices: Saul & Ionathas speciosi & charissimi inseparabiles in uita sua, & in morte nō sunt separati. Sup aquila leuiores, super leones potētores: Ipse quoq; Dauid cum populu percūti ab angelo uideret, in se uoluit cœlestem deriuari uindictam, ne pereſite populo reseruaretur. Postremo ubi lex diuina, cuius interpres semp fuisti; quæ pro hac breui uita petpetuā iustis promisit immortalitatē? Vbi deus H̄bræor̄, qui docet iustos mortis cōtemptū habere? Refugere etiam debere terrenū habitaculum, anhelare ad superna, ad regionem paradiſi, ubi deus ipse pias animas conseruauit. Nunc demū cupis Iosephe uiuere, quādo non oportet immō nec licet: immō quod maius est, nō decet; & carpere desideras lumen illud (ausim dicere) seruitutis, quod in aliena potestate est, ut id quādo uoluerit Romanus eripiat: qn̄ uelit, carceris tenebris obducatur; ut optes hinc fugere, nec liceat mori, & quo pudore ad eos ibis, quibus persuasiſti pro patria mori? Quam excusationē habebis quod tamdiu reſederis? Expectant quid agas, dicēt profecto: Quid moratur Iosephus, qui præuenire debuit? cur tam sero sequitur? cur discipulos suos quibus p libertate moriendum suasit, imitari recusat? Perferemus certe nos, quod seruire elegeris assertor libertatis, quod mancipium te Romanis addixeris, q captiū tātē libertati p̄posueris? Sed esto, uelis uiuere, quomō hoc impetrabis ab his, aduentum quos toties p̄liatus es? Quomodo te intuebuntur, quibus oculis, quibus animis? Quomodo iratis dominis & si liceat uiuere uoles? Aut quis proditorem patriæ nō credet fuisse, cui mercerdē solutā proditionis uidebit? Vtrum mauis elige, horum alterū sit necesse est. Vita tua aut p̄mium p̄ditionis erit, aut seruitutis suppliciū. His dictis intentarunt gladios, addentes: si acquiescis mori, quasi amici ministeriū p̄tabemus; Si recusas, qn̄si proditi ultionem exigimus.

Caput . XVII.

Ad hæc Iosephus refert: Et quis uelit esse tantæ mortis sup̄tes? Quis eligit fieri hæres doloris? Quis aīam suā nolit ex ipso corpore mortis si liceat absoluit? sed nō licet soluere, nisi ei qui ligauerit. Naturæ uinculo coniuncta est anima corpori. Quis autor naturæ nisi omnipotens deus? Quis hoc anima & corporis nostri, deo placitum contuberniū interrūpere ac dissociare audeat? Si quis imposita manibus suis precepto hæribi uincula, sine arbitrio domini sui detrahatur, nonne ista pulsasse ī iuria suum dominū cōdemnabitur? Dei possessio sumus, deo seruitum debemus, quia si serui expectemus imperia, quasi uincti reseruemus uincula, quasi fideles bonū depositum custodiamus. Nō recusemus uitæ istius munus quod dedit nobis, nō refugiamus donum cœleſte. Si hominis data reiicias, cōtumeliosus es; quanto magis seruare debemus, quod à deo nostro accepimus? Ab ipso itaq; accepimus quod sumus, ipsius quoq; debet esse, ut q̄diu uelit, simus. Vtrūq; em̄ ingrati est, & citius discedere q̄ uelit; & diutius uiuere q̄ uoluerit ipse, qui uitam donauit. Nunquid ante festinauit exire Abraham? Nunquid ante ascendit Abarim Moses q̄ diceretur ei, ascende in monte Abarim? Sed dictū est ascēde, & ascēdit, & mortuus est, quasi bonus seruulus. Expectauit dñi p̄ceptū, Ipse lob qui dixit: Pereat dies illa in qua natus sum; tñ ī uulneribus & doloribus positus, uitæ huius uincula non disrumpet, sed ut liberare togabat dicens: Ut quid datum est in amaritudine lumen, uitæ aīit in dororibus animæ? Laudabat itaq; mortem cū diceret: Mors uiro requies: tamē nō p̄cipiebat, sed postulabat ut scriptū est: Concūtior omnibus membris: & quia sum impius, quare nō sum mortuus? Cur de uentre matris nō in sepulchrum decidi? Aut nūquid breue tempus uitæ meæ? Dimitte me requi escere paululū. Alius quoq; sanctus dicit: Educ de custodia anima mea. Petit euadere: petit ex hoc corpore quasi de quodam liberari carcere: nullus tñ sanctor̄ nec sibi ipsi usurpat, nullus p̄cipit. Si lucrum est mori, furtum est ursurpare ante expectatiū: Si bonum est uiuere, sacrilegium est repudiare anteq; reposcat. Sed gloriosum putatis in bello mori? Nec ego abnuo bonū esse p patria, bonū pro ciuibus in bello mori. Sed bellum lego offero iugulū, si hostis petat: si mucronē demergant Romani, quibus de nobis deus uictoriā dedit, quibus propter peccata nostra nos adiudicauit. Nec mihi blandior q̄ patet

Moses mō^{re}
tuus in mō^{re}
Abarim.

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O L Y .

parcendum spondeant. Utinam fallant. Vel hoc luctum feram, q̄ me sic timuerunt ut fallerent, uel hanc ultiōnem referam quia frangunt fidem. Malo illorum latrocinio perire q̄ meo. Latrocinium meum est, si mihi ipse itulero manum; si hostes beneficiū. Ergo illud cum beneficium dare possent interimendo, seruandum putauerit quod in potestate habebant, ut captū occiderēt latrocinati sunt. Sed pollicemini mihi manus uestra ministerium, reuera percussor nobis defuit, ut nostro scelere pereamus. Nolo meo, nolo uestro scelere perire, quod plus est q̄ meo, polo mutuo. Hoc est enim unumquę nostrum sibi manus inferre, uicaria necis mercedem soluere; ut iam nō solum pro suo quisq; sed etiam pro alterius sanguine scelus debeat. Verum regis Saul exemplum pro mitur, eius certe qui aduersus uoluntatem diuinam rex postulatus est, & offensam meruit dei. Vnde etiam cum uiueret succōssorem accepit. Egregium exemplum uiri, cui defuit dei gratia, & tamen uoluit mori, quia iam non poterat uiuere. Voluit ramen & ipse ut eum socius occideret; sed ille scelus putauit, recusauit ministerium. Non igitur usus consilio, sed destitutus ministerio fecit, ut ipse gladium in se conuerteret. Si timens fecit ne sibi illuderetur, quid laudas quod timoris est? Si non timuit, cur primo aliud elegit? Ego nec illudentes Romanos timeo, nēc mentientes. Saul tantum se solus peremit, non Ionathas, non quisq; alius in nostris scripturis. Quid mirū si potuit se perire, qui potuit etiam filium occidere? Aaron inter uiuos ac mortuos stetit, & hoc uitutis est, non temeritatis. Non em morrem sibi inrulir, sed mortem non timuit. Qui eā corpore suo repulit, & serpenti in omni obstaculo fuit. Non ego quidē Aaron, sed tamen non degener ab eo, offero manus, feriant ut uolūt. Si possum eorum manus timere, dignus sum qui manibus peream meis. Si pereunt illi aduersario, cur ego non peream mihi? Si queritis cur pacere uelint, & in hoste uitutem mirantur: Tanta est enim uitutis gratia, ut frequenter etiam hostem delectet. Nostis etiam ipsi quanta intulerim exitia Romanis, quo modo uictores omnium gentium, lotapatæ ignobilis urbis diuturna obsidione, ab Hierosolymitanæ urbis excidio auerterim. Breui dāno totius belli aleam lusi. Didicerunt cæteri in meo periculo pacem optare. Fortassis ad hoc reseruamur, ut non deterreantur cæteri, sed prouocen̄. Sed suave afferitis mori pro libertate. Quis negat & illud tamen dulce uiuere pro libertate. Nam cum amicitiam offert, libertatem p̄mittit. Quod si seruituē inferat, tūc erit certe opportunit̄ moriendi uoluntas, si optuet mori; Nunc autem uitam offerunt, nolunt occidere. Timidus autē est & qui non uult mori, quando oportet, & qui uult quando non oportet. Quis enim ignorat feiem neæ timiditatis eē, et muliebris formidis, ne moriare mori uelle? Deniq; pauida mulieres ubi aliquid iminere sibi periculum cognouerint, solent se p̄cipitio dare. Angusti em animi, molē formidinis & metū mortis sustinere nequeūt. Vir autē patiēs q̄ p̄sentia non timet, & futura cogitat, nescit trepidare, ubi non est timor. Deniq; scriptum est, quia animæ effeminatorum esurient, quæ cibum utiq; uitutis non habentes esurunt; ideoq; ad mortem ante tempus festinant. Neq; enim repletus cibo gratie spiritalis, sibi ipsi manus irrogat; cum scriptum sit: quia os imprudentis mortem inuocat. Et item dicit scripture: Et qui nō curat seipsum iuoperibus suis, frater est eius qui seipsum exterminat. Condemnatur ergo qui seipsum percusserit. Quid enim tam contra legem naturæ? Quid etiam tam contra naturam omnium animantium? Quibuslibet feris licet atq; agrestibus, insitum est se amare. Naturæ em lex ualida est uelle uiuere, nec sibi mortem asciscere. Deniq; ferro in se armari, omnia genera animatiū nec si uelint possunt. Informem leti laqueum homines inuenerunt, ferae nesciunt, Sed morsus ferarum arma sunt, dentes eorum gladii. Quando tamen quisq; audiuit, quod sibi aliqua fera proprio morsu mēbrum ademerit, aduersum alios fauciū suarū armis utunt̄, aduersum se osculis. Nobis quoq; quid tam dulce q̄ uita? Quid tam inimicū q̄ mors? Deniq; q̄ uita protexerit, patronus est: qui mortē appetere tētauerit, insidiator est. Quod ergo in aliis exēcrarū, si nos appetamus, ipsi nobis uolumus inferre, quod ab aliis pro poena exigimus, hoc ipsi nobis irrogamus pro gratia; & gubernatorem si cōmissam sibi nauē saxo ilidat, persequimur, nos in cōmissum nobis nostri corporis gubernaculū ferro extingui mus, & uoluntario naufragio addicimus? Sed obiicitis mihi mortē maturam, cū in potestate

Vita nihil
dulcius.

statem hostiū fuero deductus. Quid ergo lucrifaciam, si quod ab hoste metuo, hoc ipse mihi inferam? cū possit accidere, ut quod suaderis mihi facere, nō faciat inimicus? Huic iusmodi istud est, acsi uidens gubernator tempestatē futuram, tempestatis gratia declinandæ nauē fluctibus immerget. An quia grauiora supplicia exacturus est aduersarius, ideo praeueniendū putatis? uel quia strenuum arbitramini ut in nos ipsi ferro utamur? Sed id imbecillitatis suffugium est, nō uirtutis trophæum, captare lucrum suppliciorum. In hoc igitur inhæremus, q̄ nec insignia habeat fortitudinis, nec profectum utilitatis. Quid autem attexam uiolati depositi religionem & Deus omnipotēs thesaurum nobis optimū dedit, atq; inclusum in hoc uase fictili, & consignatum cōmisit nobis custodendum quoad ipsi placeat reposcere. Nōnne in utroq; crimen est, uel reiicere depositum non reposcenti, qui dederit: uel reposcenti negare? Si hominis depositum uiolare pœna infamia est, quanto magis uiolare depositū dei? Depositum dei aīa est in hoc corpe, anima quæ mortis istius capax nō sit. Non em ullo mortis uinculo astringit atq; alligatur, sed uidetur morte operari, cum soluitur corpore, atq; de cōmiso sibi cōtubernio se iungitur. Cur igit̄ ante repetitū depositū mortem irrogamus, & aīam quasi inutilē nobis remittimus, atq; è domo nāa excludimus, & corpus sine decore & gratia sui in terrā resoluimus, cur exeundi hīc præceptum non expectamus? Miles tesseram expectat, seruus imperium. Si quis horū sine præcepto exierit: alter desertor, alter fugitiuus est: Qui hominē fugit, pœna est obnoxius, quamvis improbū fugerit dominū: nos optimum oīum fugientes, possumus non astringi impietatis flagitio? Num etiā illud præterit nostram opinionē, q̄ apposuit deus angelum in circuitu timētiū eū. Est ergo q̄ prohibeat nisi præceptum acceperit? Si nullū præceptū, nullū uiaticū? Et quomō perueniemus sine uiatico? Quis nos recipiet in illum purū & secretum locū? Quis nos admittet ad illa sanctarē animarē consortia? Adam latebat quia præceptum dei præuariatus est: exclusus est de paradiſo, quia nō seruauit mandatū. Dicitur ei: Adam ubi es? Quasi ei qui fugerit, quasi ei cuius apud deum nō est præfentia. Nōnne & mihi dicetur ubi es? qui præter præceptū uenisti, quem ego naturalibus uinculis nō relaxauit? Tollite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus, & stridor dentiū & dolor. Hæc non solum motibus hominū, sed etiam legibus interdicta accepimus: Namq; alii insepultos proiciunt eos, qui in se ferrum deiecerunt. Dignum est em, ut qui patris impium non exceptauerunt, priuenī quasi quodam matris gremio, terra sepulchro. Alii dexteram manum absindunt defunctis, ut separet à mēbris sui corporis, qd aduersus corpus suum uelano militauit furore. Sed hunc exitum sacrilegi ferunt, aut proditores, uel percussores parentum: qui uerum patrem non agnouerunt, nec se cognoscunt. Ideo aut penitus se peliri prohibentur, aut non toti sepeliuntur. Animas quoq; eorum nō paradisus recipit, sed inferorum tenebrae, saeuaḡ supplicia. Hæc mihi reputant, quanq; omnia erupta sint: sola tamē terrori ac formidini sunt: nec mihi ipsi inferam quæ ne hostis poterit inferre: & illa paradisi eripiam, quæ Romanus adhuc non potuit eripere. Certe accelerare potuit, non poterit auferre, quæ sola impatienter desidero. Non em uita huius ulla cupiditas tenet, in qua nec apud ciues, nec apd hostes cepi, quod delectaret. Iste mihi pacem negarunt; illi patriam eripuerunt. Inter tot mala, quid potest suavitatis in hac uita supereresset? Tu modo omnipotēs parer, qui naturæ autor atq; arbitrus es, honestum largire exitū, tu rumpe naturale hoc uinculum: redde aīam meam secretis suis. Extinctus sit populus, erexitū ius, libertas infraacta: nō pūaricabor tamē legē tuā ut moriar iniussus. Expecto ut iubeas, expecto ut uolenter liberes. Multos habes tui executores, à te expecto imperiū, ab executore ministeriū. Bonū est mori: sed moriar ut Hebræus, nō ut latro, nō ut carnifex, nō ut hostis. Victus sim licet bello, manebo tamē qd natus sum, ut Abrahæ patris hæreditatē nō deseram. Non trāsibo in numerū hostiū, ut ipse meus percussor sim. Offerre me hosti percutiendum sine pietatis possum dispendio: manus meas mihi in hostem conuertere sine scelere non possum. An uero metus est, ne nō licet nobis secundum legem uiuere? Re uera nunc magna libertas est, quibus non licet secundum legem mori,